
Determina Dirigenziale N.51 del 14/10/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.51   DEL 14/10/2013

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE SUPERFICI
DEI TABELLONI ELETTORALI NONCHE' LA CUSTODIA GRATUITA
DEGLI STESSI

Il giorno quattordici del mese di Ottobre dell'anno
duemilatredici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del
02/08/2013 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2013;



Determina Dirigenziale N.51 del 14/10/2013 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO CHE
- l'Amministrazione Comunale è in possesso di propri tabelloni che sono stati utilizzati durante
la propaganda per  le consultazioni elettorali nel mese di febbraio 2013;
- al termine delle elezioni i suddetti tabelloni sono stati depositati temporaneamente nel piano
seminterrato della palestra della scuola "A. Moro" sita in Via Nomentana;

CONSIDERATO CHE ai sensi della normativa della sicurezza antincendio nelle scuole, non è
compatibile il deposito di materiali suddetti con la destinazione d'uso dei locali e che pertanto
l'ing. Ruggeri Luigi, in qualità di tecnico incaricato dal comune per i lavori di adeguamento ai
dettami della normativa della sicurezza antincendio nelle scuole, ha sollecitato la rimozione
degli stessi;

CONSIDERATO CHE il Comune di Fonte Nuova non possiede un adeguato spazio coperto
per la conservazione dei suddetti tabelloni;

ATTESO CHE la ditta “Fonte Nuova dell’Arte Soc. Coop Soc. a r.l.”  P.I. 10819651000,
con sede in Via della Selvotta snc in Fonte Nuova, interpellata per il trasporto e pulitura dei
tabelloni da residui di manifesti, si è resa disponibile ad effettuare la manutenzione delle
superfici degli stessi, nonchè la custodia gratuita;

PRESO ATTO che la Ditta “Fonte Nuova dell’Arte Soc. Coop Soc. a r.l. . Onlus”,  ha lo
scopo di perseguire l’interesse generale della comunità, attraverso lo svolgimento di attività
diverse finalizzate all’inserimento lavorativo delle persone svantaggiate, inoltre presenta i
necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore avendo già svolto per l’Ente
prestazioni  di uguale contenuto con esito positivo;

VISTO  il preventivo presentato in data 17/09/2013 prot. n. 21079, dalla  ditta “Fonte Nuova
dell’Arte Soc. Coop Soc. a r.l.” in cui è descritto che per la pulitura dei tabelloni dai manifesti
elettorali ,  la spesa è pari ad  € 11.000,00 oltre IVA 21%;

CONSIDERATO che  a decorrere dal 1° ottobre 2013, l'aliquota dell'imposta sul valore
aggiunto del 21 per cento è rideterminata nella misura del 22 per cento;

RITENUTO  pertanto necessario applicare l'aliquota dell'Iva del 22% sull'importo di
11.000,00;

CONSIDERATO CHE per ragioni di efficienza rapidità ed economicità, questa
Amministrazione intende affidare la manutenzione degli stessi alla ditta “Fonte Nuova dell’Arte
Soc. Coop Soc. a r.l.”,  la quale si è resa disponibile ad effettuare un ribasso del 10%
sull'importo di cui sopra  e pertanto la spesa economica risulta ripartita come segue:

Importo lavori    € 11.000,00 
di cui oneri della sicurezza   €      440,00
importo soggetto a ribasso  € 10.560,00-
ribasso del 10%  €             1.056,00
TOTALE LAVORI   €   9.944,00



Determina Dirigenziale N.51 del 14/10/2013 pag.3

IVA 22%   €   2.187,68
   TOTALE LAVORO   €     12.131,68

EVIDENZIATO  che il costo unitario medio di rimessa in efficienza di ciascun tabellone è
pari ad € 17,17 e che in tale cifra risulta compreso anche il prelievo presso la struttura
comunale, il trasporto e la custodia di detti tabelloni;

VISTO il parere di congruità del tecnico dell'U.T.C. del 14.10.2013

CONSIDERATO che per una massima economicità e funzionalità del servizio e al fine di
eseguire tempestivamente i lavori suddetti si può procedere all'affidamento diretto ai sensi del
disposto dell'art 125 comma 11 ultimo periodo del D.lgs 163/2006;

VERIFICATO il vigente regolamento dei lavori in economia dell'Ente che permette,
nell'ambito delle procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla
richiesta di pluralità di preventivi, per la tipologia dei servizi di cui all'oggetto, quando gli stessi
non superino  la somma di € 40.000,00;

ATTESO CHE il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’AVCP   dell'intervento  è n. ZC70BE7A58;

RITENUTO  pertanto necessario provvedere ad effettuare la pulizia e la manutenzione dei
tabelloni in questione;

Visto lo statuto Comunale
Visto il D.lgs  267/2000
Visto il D.lgs 163/2006
Visto il D.P.R. 207/2010

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di approvare il preventivo, presentato dalla Ditta “Fonte Nuova dell’Arte Soc. Coop Soc. a
r.l.”  P.I. 10819651000, con sede in Via della Selvotta snc in Fonte Nuova, pervenuto in data
17/09/2013 prot. n. 21079,  la spesa è pari ad  € 11.000,00 oltre IVA 21%;

2) di dare  atto che  a decorrere dal 1° ottobre 2013, l'aliquota dell'imposta sul valore
aggiunto del 21 per cento è rideterminata nella misura del 22 per cento;

3) di affidare per i motivi di cui in premessa alla suddetta ditta  la pulitura dei tabelloni dai
manifesti elettorali  e la custodia gratuita degli stessi, per un importo di  € 9.944,00 al netto del
ribasso del 10%  oltre IVA 22% € 2.187,68 per un totale di € 12.131,68, poichè presenta i
necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore avendo già svolto per l’Ente
prestazioni  di uguale contenuto con esito positivo;

4) di dare atto che la somma complessiva di € 12.131,68 farà carico sul capitolo di bilancio
19063096 del bilancio di previsione 2013



Determina Dirigenziale N.51 del 14/10/2013 pag.4

5) di  impegnare  la somma complessiva di €  12.131,68 comprensiva di IVA, sul capitolo
19063096 imp. cont.  996 del bilancio di previsione 2013,

6) di comunicare alla Società Cooperativa Sociale a r.l. “Fonte Nuova dell’Arte” dopo
l'esecutività del presente provvedimento di spesa, contestuale all'ordine della prestazione il
numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura
dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

7) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

                                           IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                   LL.PP. AMBIENTE
                                        Arch.Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.51 del 14/10/2013 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 79 del
02/08/2013, con la quale sono stati assegnati i PEG ai relativi
Responsabili dei Servizi, si appone visto di parere favorevole
del Responsabile.

 Lì 14/10/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

 Lì 14-10-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 28-11-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


